ไม่ว้าวใจนาย Ken-Marti Vaher รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรมจากกรณีการเสนอแผนการต่อต้านการฉ้อราษฎร์บังหลวงและยาเสพติด สาเหตุของความขัดแย้งภายในรัฐบาลผสมเกิดจากการที่นายกรัฐมนตรี Parts ประกาศปลดนาง Kristiina Ojuland (พรรค Reform) ออกจากตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ เนื่องจากหน่วยงานความมั่นคงพบว่า เอกสารลับทางราชการระหว่างปี 2539-2547 (ค.ศ. 1996-2004) จำนวน 91 ฉบับ หายไปจากกระทรวงการต่างประเทศ เมื่อเดือนกุมภาพันธ์ 2548

- เมื่อวันที่ 12 เมษายน 2548 รัฐสภาเอสโตเนียได้ให้ความเห็นชอบกับการจัดตั้งรัฐบาล